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Özet 
 

Bu çalışmada jipsli topraklarda yaşayan bitkilerin az bilinen fiziksel, kimyasal, anatomik uyum mekanizmaları ve 

komünite dağılışına etkileri açıklanmıştır. Özel bir bitki örtüsünü destekleyen yüksek jips içerikli topraklar jipsofil 

bitkilerin uyum sağladığı habitatı göstermektedir. Jips içeren topraklar bitki yaşamı için özel bir fiziksel ve kimyasal 

çevredir. Bu derlemede, öncelikle jipsli toprakların fiziksel ve kimyasal özellikleri açıklanmış, sonra bitkilerdeki 

jipsofilliğin fiziksel, kimyasal, anatomik uyum mekanizmalarıyla devam edilmiş ve jipsli substratlarda komünitelerin 

dağılışı hakkında genel bir bakışla derleme bitirilmiştir. 
 
Anahtar sözcükler: Adaptasyon, Ekofizyoloji, Jips, Jipsofil, Komünite dağılışı 

 

The adaptation mechanisms of plants living in gypsiferous soils and the effects on 
community distribution 

 
Abstract: In this study, the less known physical, chemical and anatomical adaptation mechanisms of plants 

which have lived in gypsiferous soils and their effects on the distribution of communities were explained. Soils 

with high gypsum content support specific vegetation, indicating a habitat to which gypsophile plants have 

adapted. Gypsum soils are a specific physical and chemical environment for plant life. In this review, it was first 

described the physical and chemical properties of gypsum soils, then summarized the physical, chemical and 

anatomical adaptation mechanisms of gypsophily in plants and it was finished the review by providing an 

overview of the distribution of communities on gypsum substrates. 
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1. Giriş 
Beyaz renkli ve bir kimyasal tortul taş olan jips, alçıtaşı 

olarak da isimlendirilir. Ancak alçıtaşı, kimyasal bileşimi 

kalsiyum sülfat olan ve tortul kütlelerde rastlanan bir 

mineraldir (Karahan ve Erşahin, 2016). Jips, tabiatta iki 

farklı şekilde bulunur. Bunlar, kristal halde su ihtiva 

eden kalsiyum sülfat (Ca2SO4.2H2O) ya da su ihtiva 

etmeyen, susuz kalsiyum sülfat olan anhidrit (CaSO4) 

şeklindedir (Özdeniz ve ark., 2016). Jips (CaSO4.2H2O), 

sıcak iklim bölgelerinde, evaporasyon yoluyla oluşan bir 

mineraldir. Deniz ve tuzlu göl sularının, 90 0C den daha 

düşük sıcaklıklarda buharlaşması sonucunda oluşur 

(Akpulat ve Çelik, 2005). 

Jips topraklar (gypsum soils) ve jipsli topraklar 

(gypsyferous soils) bazen yanlışlıkla birbirlerinin yerine 

kullanılmaktadır. Şayet toprak özellikleri jips tarafından 

tayin ediliyorsa “jips toprak”, eğer jipsin toprak 

özellikleri üzerine etkisi kısmi ise “jipsli toprak” ifadesi 

kullanılır (Karahan ve Erşahin, 2016). Jips içeriği % 

2’den fazla olan topraklar, jipsli topraklar olarak 

adlandırılmakta olup bu toprakların alt tabakalarında 

jips içeriği % 14’ten fazladır (Akpulat ve Çelik, 2005). 

Biyolojik çeşitliliğin temel nedenlerinden biri de “edafik 

adalar” olarak adlandırılan ekstrem edafik koşullarda 

gerçekleşen uyumsal açılımlardır (Özdeniz ve ark., 

2016). Edafik koşullara karşı adaptasyon sergileyen 

bitkiler, jips gibi özel bir toprak tipinde rekabet 

yeteneklerini aktif olarak kullanarak yaşayan ve bu 

toprak tipi dışında rekabet yeteneklerini kaybeden 

uzman (specialist) strese dayanıklı model sergilerler. Bu 

durumun aksine bazı türler özel adaptasyonlara sahip 

olmayıp strese karşı tolerans gösteren sığınmacı (refuge) 

model sergilerler (Mota ve ark., 2017). Yüksek oranda 

edafik endemizmin görüldüğü jipsli topraklar jeolojik 

veya edafik adalar olarak isimlendirilir. Burada yetişen 

habitat uzmanı bitkiler, izolasyon ve habitatlarının 

bozulmasından etkilenerek yok olma tehlikesiyle karşı 

karşıya kalacaklardır (Damschen ve ark., 2012).  

Meyer (1986), bitki türlerini jipsli ve jips içermeyen 

topraklarda dağılışlarına göre, jipsofil, jipsoklin, jipsovag, 

evsizler (waifs) ve jipsofoblar şeklinde sınıflandırmıştır. 

Sadece jipsli toprakta yaşayabilen türler jipsofillerdir. 

Hem jips toprağı üzerinde hem de jips bulunmayan 

toprakta yaşayan türler jipsovaglar olarak adlandırılır. 

Jipsoklinler ise genellikle jips içeriği yüksek topraklarda 

yaşayabilirlerken aynı zamanda killi ve yüksek oranda 

bor içeren topraklar gibi olağandışı subtsratlarda da 

yayılış gösteren türlerdir (Duvigneaud, 1968; Meyer, 

1986). 

Bu çalışmayla, mevcut literatür ışığında jipsli 

topraklarda yaşayan bitkilerin fiziksel, kimyasal, 

anatomik uyum mekanizmaları açıklanmaktadır. Az 

bilinen konulardan birisi olan evrimsel süreçlerle jipsli 

topraklara bitki adaptasyonunun nasıl olduğu 

açıklanırken, komünite dağılışıyla ilişkisi de ortaya 

konmuştur. 

 

2. Bitkilerin Jips İçeren Topraklara 

Adaptasyon Stratejileri  
Kurak iklimlerdeki jipsli topraklar bitki yaşamı için 

fiziksel ve kimyasal olmak üzere iki tip sınırlamaya 

sahiptir. Jipsli topraklarda yaşayan bitki türleri bu 

sınırlamalara karşı sahip oldukları yetenek bakımından 

üç kategoriye ayrılır. Geniş yayılış alanına sahip jipsofil 

türler, erken yaşam dönemlerinde toprak yüzeyindeki 

sert fiziksel kabuğa nüfuz ederek çimlenebilme 

yeteneğine sahip uzman bitkiler olup, jipsli toprakların 

kimyasal kısıtlamalarına karşı koyabilmek için fizyolojik 

uyum yeteneğine de sahiptirler. Sığınmacı bitkiler olan 

dar yayılışlı jipsofiller, jipsli toprakların fiziksel 

kısıtlamalarının üstesinden başarıyla gelir ancak bu 

topraklar için özel adaptasyona sahip olmamalarına 

rağmen kimyasal kısıtlamalar için belli düzeyde tolerans 

sergilerler. Jipsli topraklar için uzmanlık sergilemeyen 

jipsovaglar, fiziksel kabuğun incelmesine ihtiyaç 

duyarlar ve sadece bu durumda kimyasal kısıtlamaları 

tolere edebilirler. Çevredeki jips içermeyen topraklarda 

daha rekabetçidirler (Escudero ve ark., 2015). 

Jipsli topraklara bitki adaptasyonu ile ilgili iki hipotez 

vardır. İlki kimyasal hipotez olup, yüksek S ve Mg içeriği, 

makro besin yetersizliği veya yüksek su filtrasyonu gibi 

özelliklerin jipsofilliğin nedeni olduğunu kabul eder 

(Duvigneaud ve Denaeyer-De Smet, 1968; Boukhris ve 

Lossaint, 1975). İkincisi ise fiziksel hipotez olup jipsli 

toprakların esneklikten yoksun ve mekanik 

dayanıksızlığa sahip olması nedeniyle bitki ömrünü 

sınırlayan esas faktör olduğunu ileri sürmüştür (Parsons, 

1976). Meyer (1986)’ e göre, jipsli toprakların bitki 

yaşamı için sınırlandırıcı özelliğinin, toprağın kimyasal 

nitelikleri değil, toprak yüzeyindeki sert kabuk varlığı ve 

bu kabuğun kalınlığı belirler ve bu durum fiziksel 

hipotezi destekler. Jipsofil vejetasyonun çoğunlukla 

fiziksel toprak kabuğunun yaygın olarak görüldüğü 

kurak ve yarı kurak iklimler ile sınırlı oluşu da bu fiziksel 

hipotezi desteklemektedir (Şekil 1).  

Bazı araştırıcılar, jipsli topraklarda yüksek su süzme 

kapasitesi nedeniyle besin ve suyun düşük miktarda 

tutulduğunu, bu durumun da kurak mevsimde bitkilerde 

su açığını artırabileceğini ileri sürmüşlerdir (Guerrero-

Campo ve ark., 1999; Herrero ve Porta, 2000). Bunun 

aksine bazı yazarlar, yaz aylarında çevresindeki diğer 

toprak tiplerine göre, jipsli topraklarda daha fazla su 

bulunduğunu tespit etmişlerdir; bu sonuç da birçok 

jipsofilin geciken çiçeklenme fenolojisini açıklamaktadır 

(Meyer ve García-Moya, 1989; Aragon ve ark., 2009).  
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Şekil 1. Jipsofilliğin kavramsal modeli (Escudero, 2015). 

 

Jipsli toprakta karakteristik olarak fazla miktarda 

bulunan CaSO4.2H2O, 40°C’nin üzerinde ve daha düşük 

sıcaklıklarda çözünmüş tuzların varlığına rağmen sahip 

olduğu ilk su molekülünü serbest bırakma yeteneğine 

sahiptir (Freyer ve Voigt, 2003). Jipsli toprakların bu 

özelliği büyük ölçüde keşfedilmemiştir. Bu özellik birçok 

jipsofil bitkinin geciken fenolojisini ve yaz kuraklığı 

sırasında jipsli toprakların üst yüzeyinde izole edici 

fiziksel ve biyolojik kalın bir kabuk tabakası oluşturması 

ve böylece yaz mevsiminde evapotranspirasyonu 

engellemesi ile de açıklanmaktadır (Meyer ve ark., 1992; 

Escudero ve ark., 1999; Castillo-Monroy ve ark., 2011). 

Ancak, yarı kurak bölgelerde jipsli toprakların suyu 

yeterince tutamaması, bu bölgelerde su açığının 

artmasına neden olur. 

 

3. Jipsli Topraklarda Bitkileri Karşılayan 

Ekolojik ve Fiziksel Koşullar 
Jips veya kireçli topraklar gibi spesifik substratlar veya 

toprak tiplerine sahip habitatlar, esas olarak, oluştukları 

yerlerde meydana gelir. Ancak, jips veya kireç oluşumu, 

su ve rüzgar erozyonu ile yeni yerlere taşınması sonucu 

oluştuğu için bu habitatlarda toprak özelliklerinin 

oluşmasına veya değişmesine katkıda bulunurlar. Jipsli 

topraklar genellikle 400 mm'den az yağışlı kurak ve yarı 

kurak alanlarda oluşur (Rabizadeh ve ark., 2017). Jips 

birikimlerine katışıksız (saf) jips halinde rastlamak 

ender olmaktadır. Birikimler, genellikle jips + CaCO3 veya 

jips + toprak zerreleri karışımı halinde görülmektedirler. 

Jips kristallerini, doğada bazen üzeri CaCO3’la kaplanmış 

olarak da görmek mümkündür. Jips, bitkiler için önemli 

besin elementleri olan Ca ve S için iyi bir kaynaktır 

(Shainberg ve ark., 1989). Alkali ve sodik toprakları 

iyileştirmek için yaygın olarak jips kullanılır. (Bennett ve 

ark., 2016).  

Jipsli topraklar ile kurak iklimlerin dağılışı arasında 

bağlantı vardır. Bu durum kurak çevrelerde yoğun 

buharlaşmanın ortaya çıkardığı kılcal yükselme 

mekanizmalarının en üst toprak horizonunda jips 

birikimine yol açması ve böylece jipsli fiziki bir yüzeysel 

kabuk oluşturması sonucu ortaya çıkar (Verheye ve 

Boyadgiev, 1997; Herrero ve ark., 2009). Jipsin en çarpıcı 

özelliği düşük çözünürlüğüdür. Bu özellik, jipsli toprağın 

bitki örtüsü üzerindeki ekolojik etkisinin, tuzlu 

topraklardan çok kalkerli topraklara yakın olduğu 

anlamına gelmektedir (Herrero ve Porta, 2000).Tipik 

tuzlu toprakların aksine jipsin ozmotik potansiyeli 

önemli ölçüde arttırmadığı ve kalkerli topraklar gibi 

iyonlara özgü toksisitesinin neredeyse sıfır olduğu 

düşünülmüştür (Herrero ve ark., 2009). Buna karşın bazı 

bitki fizyologları (Ruiz ve ark., 2003), topraktaki yüksek 

sülfat konsantrasyonlarının toksik hale gelebileceğini ve 

besleyici madde alımına müdahale edeceğini öne 

sürerler (Boscaiu ve ark., 2011). Jipsin tuzluluğa bağlı 

osmotik stress oluşturduğu ve kuraklık şartlarına 

ilaveten jipsli ekosistem bitkilerinde prolin 

biyosentezinin tetikleyen ikincil bir mekanizma 

oluşturduğu da görülmüştür (Boscaiu ve ark., 2013). 

Jipsli topraklarda kimyasal olarak sınırlayıcı faktörler, 

makro besin yetersizlikleri (N, P ve K), bazı besin 

elementlerinin fazlalığı (Ca, Mg ve S), iyonik antagonizma 

(Ca2+ / Mg2+), bazı mikro besinlerin eksikliği veya 

toksisitesidir (Meyer, 1986; Merlo ve ark., 2009). Bazı 

taksonomik soylar, jipsli topraklardaki kısıtlamalarla 

başa çıkmak için ön yeterliliklere sahip olabilirler. Bazı 
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familyalar ve cinsler, diğerlerine oranla çok sayıda jips 

uzmanına sahiptir. Örneğin, Nyctaginaceae, 

Amaranthaceae, Plumbaginaceae ve Caryophyllaceae gibi 

ve alt sınıf Caryophyllidae' deki birkaç familya, 

Gypsophila cinsi gibi jipsli habitatlarda yaygındır. Jipsli 

topraklara bitki ön adaptasyonunun altında yatan 

süreçler iyi anlaşılmamıştır, ancak düşük besin 

seviyelerine karşı toleransın gelişmesi gerekmektedir 

(Antonovics, 1971). Brassicaceae, Resedaceae ve 

Capparidaceae familyalarına ait birçok jips uzmanının 

sülfür biriktirebilmesi ve herbivorluktan korunma için 

adaptasyon sayılabilecek jipsofil bitkilerin yapraklarında 

sekonder organik kükürt bileşiklerinin varlığı jipsli 

topraklarda yaşamanın bir ön adaptasyonu olarak 

düşünülür (Parsons, 1976). Gypsophila struthium Loefl., 

Helianthemum squamatum L., Helianthemum alypoides 

Losa & Rivas Goday, Helianthemum syriacum (Jacq.) 

Dum.Cours. ve Lepidium subulatum L.' da kükürt birikimi 

kaydedilmiştir (Ruiz ve ark., 2003). Bu bitkiler kuru 

kütlelerinde kükürdü 30 gkg-1’ den fazla biriktirebilir ve 

bu kükürdün de % 50'den fazlası sülfat olarak birikebilir 

(Al-Ani ve ark., 1971; Boukhris ve Lossaint, 1972). 

Kükürdün organik bileşiklere dahil edilmesi, Lepidium 

subulatum gibi bazı jipsofillerin jipsli topraklara 

toleransını belirleyen temel bir metabolik süreç olarak 

bildirilmiştir (Ruiz ve ark., 2003). 

 

4. Jipsli Topraklarda Yaşayan Bitkilerde 

Toprağın Kimyasal Koşullarına 

Adaptasyon 
Jipsli topraklara bitkilerin adaptasyonu ile ilgili olan 

kimyasal hipotez, yüksek S ve Mg içeriği, makro besin 

yetersizliği veya yüksek su filtrasyonu gibi özelliklerin 

jipsofilliğin nedeni olduğunu kabul eder (Duvigneaud ve 

Denaeyer-De Smet, 1968; Boukhris ve Lossaint, 1975). 

Yakın tarihli bir çalışmada, kimyasal hipotez, jipste 

büyüyen çeşitli türlerin yaprak kimyasal bileşimini ve 

bunların yayılış gösterdikleri bölgeler gibi çok sayıda 

varyasyon kaynaklarının istatistiksel olarak kontrolünü 

içeren detaylı bir değerlendirme ile revize edilmiştir 

(Palacio ve ark., 2007a). Jipsovag ve jipsofiller 

yapraklarının kimyasal bileşimi (jipsovaglar 

yapraklarında daha düşük konsantrasyonlarda S, Ca, Mg, 

N, P ve toplam kül içermektedirler) ile kolaylıkla ayırt 

edilmiştir (Duvigneaud ve Denaeyer De Smet, 1973; 

Duvigneaud, 1968). Duvigneaud ve Denaeyer (1966), 

jipsofil bitki dokularında Ca, Mg ve S konsantrasyonlarını 

K’dan daha yüksek düzeyde tutma eğilimi sergilediğini 

rapor etmiştir. Fakat daha sonra yapılan çalışmalar Mg 

miktarının bu genel duruma uymadığını ileri süren farklı 

sonuçlar ortaya koymuştur (Bölükbaşı ve ark.,2016). Bu 

farklılıklar, endemizmin doğasını ve kökenini 

tanımlamak için Gankin ve Major (1964) tarafından 

önerilen sığınma ve uzmanlık modelleri ile uyumludur. 

Palacio ve ark., (2007b), dar olarak dağılış gösteren 

jipsofillerin dokularının kimyasal bileşiminin 

jipsovaglara daha yakın olduğunu ileri sürmüş ve bu 

sonuca göre jipsli topraklardaki kimyasal kısıtlamalarla 

baş etmeye yönelik özel kimyasal adaptasyonlara sahip 

olmadıklarını ileri sürmüştür. Bu yüzden bu türler 

sığınma modeliyle uyumludur. Buna karşılık, bölgesel 

olarak baskın jipsofiller,bu topraklarda aşırı miktarda 

bulunan elementleri (S, Ca veya Mg gibi) ve daha az 

bulunan N ve P gibi makro besin maddelerini 

dokularında biriktirmek için bariz bir yetenek 

göstermiştir ve bu durum uzman modele karşılık 

gelmektedir (Alvarado ve ark., 2000; Palacio ve ark., 

2007b; Pérez-García ve ark., 2018). 

Jipsli toprakların bir başka özelliği de yüksek 

konsantrasyonlarda Ca+2 iyonuna ve yüksek Ca/Mg 

oranına sahip olmasıdır (Boukhris ve Lossaint, 1975; 

Merlo ve ark., 2009). Bu durum kısmi olarak Mn ve Zn 

gibi bazı mikro besin elementlerinin ve özellikle makro 

besin elementi P’ un immobilize olmasından sorumludur 

(Escudero ve ark., 2015). Jipsli topraklarda yayılış 

gösteren bitkilerin rizosfer bölgesinde SO4+2, Fe+3, K+, ve 

Zn+2 yüksek konsantrasyonlarda (Şekil 2) bulunmuştur 

(Oyonarte ve ark., 2002; Kijjanapanich ve ark., 2014). 

Jipsli topraklarda sülfat iyonlarının yüksek 

konsantrasyonu bitkiler için tehlike oluşturur (Capaldi 

ve ark., 2015). 

Canadas ve ark., (2014) jipsin tohum çimlenmesi üzerine 

etkisini incelemek için jipsofil, jipsovag ve kalsikoller 

(kalkerli toprakta yetişen bitki) ile yaptıkları çalışmada, 

topraktaki jips konsantrasyonunun jipsovag türlerin 

tohum çimlenmesi üzerinde önemli bir negatif etkisi 

olduğunu, jipsofillerde ise pozitif etkisi olduğunu 

göstermiştir. Kalsikollerde ise tohum çimlenmesi 

diğerlerinden daha fazla gerçekleşmiştir. Bu sonuçlara 

göre jips tohum çimlenmesinde kimyasal bir sınırlama 

getirmez, fakat çözünür tuzların tohum çimlenmesi 

üzerinde inhibe edici bir etkiye sahip olduğu 

görülmüştür (Canadas ve ark., 2014). 
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Şekil 2. Jipsli topraklarda yayılış gösteren bitkilerin 

rizosfer bölgesinde Jips, pH, EC, kimyasal element ve 

bileşiklerin konsantrasyonları (Oyonarte vd, 2002). GP: 

Gypsophila struthium; HEY: Helianthemum syriacum 

(Jipsli topraklarda yetişen); AL: Anthillys citysoides L.; 

HE: Helianthemum syriacum (Jipsli olmayan topraklarda 

yetişen). 

 

5. Jipsli Topraklarda Yaşayan Bitkilerde 

Toprağın Fiziksel Koşullarına Adaptasyon 
Jips, toprakta fidelerin çıkışını ve tohum gelişimini 

engelleyerek sert bir yüzey kabuklanmasına neden 

olabilir (Maestre ve ark., 2013). Bridges ve Burnham 

(1980) geniş yayılışlı bitkilerin (generalist) jipsli 

topraklara kökleriyle nüfuz etmede zorluk çektiklerini 

bulmuşlardır. Çünkü jipsli toprakların en belirgin fiziksel 

özelliklerinden biri de toprak yüzeyindeki sert kabuk 

varlığıdır (Şekil 3.a).  

Romao ve Escudero (2005), jipsovag fidanlarının aksine, 

jipsofil fidelerinin, jipsli toprakların yüzeyinde tipik 

olarak oluşan sert fiziksel kabuğa (yüzey kabuğunun 

dayanıklılığı 900-1200 kPa’ dır) etkili bir şekilde nüfuz 

edebildiklerini ileri sürmüşlerdir. Bu sert kabuk 

tabakasına nüfuz edebilme yeteneği jipsofillere seçici bir 

avantaj kazandırırken, jipsovaglar sert toprak 

kabuğunun dayanıklılığının daha düşük olduğu jipsofil 

standların civarına yerleşebilirler. Romao ve Escudero 

(2005), İberik yarımadasının geniş yayılışlı jipsovag bir 

türü olan Teucrium capitatum L.’ un yetiştiği jipsli 

toprakların en üst sert kabuk tabakasını işleyerek 

ortadan kaldırdıklarında, yeni çimlenen bireylerin 

sayısını bu sert toprak kabuğunun üzerinde çimlenenlere 

göre altı kat daha fazla olduğunu bulmuşlardır. 

Helianthemum squamatum L. İberik yarımadasında jips 

içeriği bakımından farklı jipsli substrat tipleri üzerinde 

gelişebilen geniş yayılış alanına sahip jipsofil türdür. 

Helianthemum squamatum’ un farklı miktarda jips içeren 

topraklarda yetişebilmesini sağlayan evrimsel fizyolojik 

adaptasyon yeteneğine ilave olarak musilajlaşan tohum 

kabuğunun yapışkan özelliği sert toprak kabuğuna 

tutunarak geniş alanlarda kısmen yetişmesini sağlamıştır 

(Escudero ve ark, 1997; Escudero ve ark, 2000; Romao 

ve Escudero, 2005). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3. Kurak ve yarı kurak iklimlerde yaygın olarak 

görülen a. Fiziksel toprak kabuğu, b. Biyolojik toprak 

kabuğu: likenlerden sarı renkli tal yapısına sahip olan 

Fulgensia subbracteata (Nyl.) Poelt., gri renkli tal 

yapısına sahip olanlar ise Toninia sedifolia(Scop.) 

Timdal’ dır (Maestre, 2006). 

 

Belli bir süre jipsli topraklarda, fiziksel kabuğun bir 

parçası gibi değerlendirilen ve jipsli ekosistemlerin en 

göze çarpan bileşeni biyolojik toprak kabuğu (BSC) dur 

(Şekil 3.b). Biyolojik toprak kabuğu baskın olarak liken 

türlerinden oluşan ve bunlara bazı algler, karayosunu ve 
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ciğer otları gibi diğer türlerin de iştirak ettiği bir toprak 

tabakası olarak düşünülmektedir. Biyolojik toprak 

kabuğu diğer fonksiyonlarının yanı sıra, azot (Belnap, 

2002; Castillo-Monroy ve ark., 2010) ve karbon (Maestre 

ve Cortina, 2003) döngüsünde kilit rol oynar, toprağın 

stabilize olmasını, sedimentlerin tutulmasını, toprağın 

hidrolojik koşullarını ve enzim aktivitesini düzenleme, 

besin elementlerinin mobilitesini ve döngüsünü 

etkileyen diğer kimyasal bileşikleri ayarlama gibi 

görevler sergiler (Maestre ve ark., 2002; Belnap, 2006; 

Eldridge ve ark., 2010; Chamizo ve ark., 2012a,b). Son 

yıllarda yapılan az sayıdaki çalışmalar (Escudero ve 

ark.,2007; Maestre ve ark., 2011), biyolojik toprak 

kabuğunu oluşturan bu türlerin Campanula fastigiata 

Dufour ex DC, Reseda stricta Pers. ve Helianthemum 

squamatum gibi jipsofil türlerin jipsli substratlarda 

tutunmasını ve rekabetini kolaylaştırdığı görülmüştür. 

Luzuriaga ve ark., (2012) özellikle kurak yıllarda 

likenlerden oluşan toprak kabuk yapısının tek yıllık jips 

komünitelerinde genel örtüş ve tür kompozisyonunu 

belirleyerek etkin olduğunu bulmuştur. Bu sonuçlar jipsli 

topraklarda tek yıllık lokal bitki komünitelerinin 

gelişimini etkileyen faktörler arasında liken–bitki 

etkileşimlerinin önemli olduğunu ortaya koymaktadır. 

 

6. Jipsli Topraklarda Yaşayan Bitkilerde 

Morfolojik Adaptasyon 
Jipsofil bitkiler kuraklığa karşı adaptasyon özellikleri 

sergiler. Örneğin birçok jipsofil çalımsı tür küçük, sert 

kserofitik yapraklara sahiptir ve yıl boyunca fotosentetik 

biyokütlesi salınımlar sergiler. Jipsofil bitkiler kurak yaz 

mevsimine göre yağışların bol olduğu ilkbaharda daha 

büyük ve üretken yapraklara sahiptir. Bu özel yaprak 

yapısı mevsimsel dimorfizm olarak isimlendirilir (Şekil 

4) ve iki farklı bitki türü gibi fizyolojik ve morfolojik 

görünüme sahip olarak mevsimsel bir adaptasyon 

gösterir (Palacio ve ark., 2006; Palacio ve ark., 2007b). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4. Kurak Akdeniz ikliminde mevsimsel sürgün ve yaprak dimorfizminin gelişim şeması, (A) kış mevsiminde 

indirgenmiş veya dökülmüş yapraklar taşıyan sürgün (brakiblast), (B) ilkbaharda bu sürgünün aktif uç 

tomurcuğundan yeniden gelişen geniş yapraklı ve uzun internodlu genç sürgünler (dolikoblast), bu uzama ilbahar 

sonunda duraksar ve uç tomurcuk çiçek durumuna (infloresans) döner (C) ilkbahar sonunda dökülmüş veya 

indirgenmiş yapraklı dolikoblastın tekrar brakiblasta dönüşümü gerçekleşir ve böylece yaz kuraklığına adapte olan 

gövde görünüşü ortaya çıkar, (D) Uygun yağışlı mevsimde (takip eden sonbahar veya bir sonraki yılın ilkbaharı) 

brakiblastların tekrar uç tomurcuklarından yeni dolikoblastlar halinde gelişimi (Aronne ve de Micco, 2001). 

 

Bu strateji kurak Akdeniz ve yarıkurak iklimlerin 

mevsimsel değişimlerine karşı bir adaptasyondur 

(Aronne ve De Micco, 2001). Jipsofil ve jipsovag çalımsı 

türler arasında yaygın olarak görülen çıplak büyüme 

tomurcukları (Şekil 5) mevsimsel ve tahmin edilemeyen 

iklimlerde fırsatçı gelişim yeteneği şeklinde 

değerlendirilir (Palacio ve Montserrat-Martí, 2005). 

İlk çalışmalar jipsofillerde sukkulens özelliğin yaygın 

olarak bulunduğunu ileri sürmüştür (Duvigneaud ve 

Denaeyer-De Smet, 1973; Parsons, 1976). Çok sayıda 

jipsli toprak uzmanı (specialist) bitki arasında hakim 

olarak gözlenen sukkulens, yüksek sülfür içeriği ile 

ilişkili olabilir, bu özellik muhtemelen sülfirik asitlerin 

toksik etkilerinin seyreltilmesine izin vermektedir 

(Parsons, 1976). Büyük miktarlarda Ca, ve çoğunlukla S 

ve Mg biriktiren türlerde çoğunlukla sukkulens yaprak 

yapısı göze çarpar (Moore ve ark., 2014). 
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Şekil 5. Jipsofil ve jipsovag çalımsı türler arasında yaygın 

olarak görülen çıplak büyüme tomurcukları (Palacio ve 

Montserrat-Martí, 2005). Lepidium subulatum, (jipsofil) 

(A) ve (B) ve Linum suffruticosum L., (jipsovag) (C) ve 

(D)’ da kısa sürgün ve apikal meristem morfolojisi; 

ds,vejetatif uzun sürgün; dl, uzun sürgün yaprağı; lp, 

yaprak primordiumu; md, meristematik koni. Yaprak 

primordiumları yalnızca genişleyen kısa sürgün 

yaprakları tarafından sarıldığı için tomurcuklar çıplak 

olarak kabul edilmektedir. 

 

Jipsofil ve jipsovag bitkilerin düşük sıcaklıklarda etkili 

çimlenme, tohum ve meyve heteromorfizmi ve tohum 

dormansisi ile çimlenmeyi garantiye almak için çeşitli 

stratejiler sergiledikleri gözlenmiştir (Escudero ve ark., 

1997; Escudero ve ark., 1999). Jipsofil bitkilerde görülen 

musilajlı tohum kabuğu (Escudero ve ark., 1997; Romao 

ve Escudero, 2005) çimlenme için suyu tutucudur ve bir 

yere yapışma özelliği ile tohumun uzaklaşmasını 

engelleyen özel bir çevre oluşturur (Gutterman ve Shem-

Tov, 1996, 1997; Zaady ve ark., 1997). 

 

7. Jipsli Toprak Yapısının Bitki Dağılışı 

Üzerindeki Etkileri 
Jipsli topraklar, kökenleri, jeolojik yaşı veya içerdiği jips 

miktarı ne düzeyde olursa olsun genel olarak bitki 

gelişimini etkilemektedir (Guerrero-Campo ve ark., 

1999a, b; Herrero, 2004). Jipsli topraklar üzerinde uzun 

çalı ve ağaçlar seyrek olarak bulunurken, vejetasyon 

çoğunlukla çalımsı, kısa ömürlü çok yıllıklar (iki yıllık 

bitkiler, otsular ve çok yıllık otlar) ve tek yıllıklardan 

oluşmaktadır (Braun-Blanquet ve Bolós, 1957).  

Kurak ve yarı kurak çevrelerde kolaylaştırıcı ve 

rekabetçi karşılıklı etkileşimlerin populasyon ve 

komünite dinamikleri üzerinde potansiyel rolü 

incelenmiştir. De la Cruz ve ark. (2008), Helianthemum 

squamatum' daki fide ölüm hızının mekansal-zamansal 

dinamiklerini incelemiştir. Araştırıcılar Helianthemum 

squamatum fideleri ile hem türdeş, hem de farklı türden 

yetişkin jipsofiller (Teucrium pumilum Loefl.ex L., 

Herniaria fruticosa L., Thymus lacaitae Pau ve Koeleria 

castellana Boiss. ve Reuter) arasında aynı yılın belirli bir 

mevsiminde ve iklim koşullarına bağlı olarak rekabetten 

kolaylaştırmaya doğru bir değişim olduğunu buldular.  

Soliveres ve ark. (2010), abiyotik stres koşullarında jips 

kökenli habitatlarda bakıcı bitki Stipa tenacissima L. ile 

onun himayesi altında olan jipsofil çalı Lepidium 

subulatum arasındaki etkileşimde zamansal ve mekânsal 

değişimin ontogenetik gelişmeyi nasıl yönlendirdiğini 

incelemiştir. Stipa tenacissima' nın, Lepidium subulatum 

üzerinde ömür boyu süren net kolaylaştırıcı etkisi 

bulunmuştur. Rekabetin jipsofil çalı Lepidium subulatum’ 

un yaşlandıkça kademeli olarak azalması ontogeninin 

başından sonuna kadar niş farklılaşması olduğunu ortaya 

koymuştur.  

Jipsli habitatlarda bitki komüniteleri, çok küçük 

mekansal ölçeklerde belirgin geçişler göstermektedir. 

Jipsli habitatların bitki komünitelerindeki bu keskin 

geçişler, birçok vejetasyon araştırmasında ayrıntılı 

olarak tanımlanmıştır (Braun-Blanquet ve Bolos, 1957; 

Rivas-Martínez ve Costa, 1970). Güneye bakan 

yamaçlardan ziyade kuzeye bakan yamaçlarda büyük 

olasılıkla gölgeleme ile iyileşen nem koşulları sert fiziksel 

toprak kabuğunu zayıflatarak (Rivas-Martínez ve Costa, 

1970) keskin vejetasyon geçişlerine yol açmaktadır 

(Rivas-Martínez ve Costa, 1970; Meyer, 1986). 

Topoğrafya, jipsli tepelerde bitki dağılımını kontrol eden 

anahtar faktördür (Escudero ve ark., 1999, 2000; 

Guerrero-Campo ve ark., 1999a, b; Pueyo ve ark., 2007, 

2008). Meksika' nın kuzeyinde, tür dağılımı ile 

topoğrafya, toprak yüzey özellikleri ve jips sedimentleri 

içeren kalkerli alüvyonun derinliği arasında güçlü bir 

ilişki de gözlenmiştir (Meyer ve Garcia Moya, 1989; 

Meyer ve ark., 1992). Örneğin, Bouteloua chasei Wall gibi 

bazı jipsovagların büyümesi ancak, kalkerli alüvyon 

tabakası yeterince ince ise mümkündür. Fiziksel toprak 

kabuğunun kalınlığı, su, besin maddeleri ve çözünmüş 

tuzların miktarı (Guerrero-Campo ve ark., 1999b) gibi 

abiyotik faktörler jipsli toprakların bitki yaşamını 

sınırlayıcı özelliklerini belirlemektedir. Çalımsı 

jipsofillerin birçoğu besin maddelerinin ve tuzların 

biriktiği ve fiziksel jips kabuğundan yoksun düşük 

rakımlı ve düz taban alanlarında varlık gösteremezler. 

Jipsofil vejetasyondaki değişim, jipsofil bitki türleri 

etrafında toplanmanın kritik olduğu tipik yama-parça 

şeklindeki değişim modeline karşılık gelmektedir (Olano 

ve ark., 2012). Bu yüzden jipsli habitatlar ve bunlar 

üzerindeki bitki dağılışı “habitat-adalar” şeklinde dünya 

üzerinde varlıklarını devam ettirmektedir (Pérez-García 

ve ark., 2018). 

Çoğu geniş yayılışlı jipsofiller, çok etkili dağılış 

mekanizmalarına sahip değildir (Escudero ve ark., 1999, 

2000). Bu özellik, tohumların, uzun mesafeli dağılışını 

tehlikeye atarak, ana bitki çevresinde kümelenerek sabit 

kaldığını ifade etmektedir. Jipsofillerin kısa mesafeli 
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tohum dağılımı, jips alanlarına (Escudero ve ark., 2000) 

ait tipik çok dar yayılışlı endemizmi ortaya 

çıkarmaktadır. İzole olmuş alanlarda bir fırsat bulup 

kolonileşmek için uzun zamana ihtiyaç duymaları 

nedeniyle jips türlerinin evrimsel olarak yaşlı taksonlar 

olduğu ileri sürülmektedir (Moore ve Jansen, 2007). Bazı 

yazarlar, bazı jipsofillerin (bitkiler, likenler ve bryofitler 

dahil olmak üzere) Batı / Doğu Akdeniz ile Orta Asya 

bölgesi arasında Pleistosen öncesinden köken alan 

parçalı bir dağılışa sahip olduğunu ileri sürmüştür 

(Braun-Blanquet ve Bolos, 1957; Barreno, 1991; Egea ve 

Alonso, 1996). 

 

8. Sonuç ve Tartışma 
Jipsofil bitkiler; gerçek uzmanlardan [bu habitatlarda 

aşırı bulunan S, Ca ve Mg gibi elementleri, bu topraklarda 

az miktarda bulunan N ve P gibi makro besin 

elementlerini biriktirme yeteneğine sahiptirler (Guerrero 

Campo ve ark., 1999b; Palacio ve ark., 2007a)], sığınma 

uzmanlarına (bu sınırlamalar ile başa çıkabilen sınırlı 

dağılış gösteren jipsofiller) ve jipsovaglara (jipssiz 

habitatlarda optimum dağılım gösteren genelci 

(=generalist) türler) kadar uzanır. 

Jips habitatları, tarihsel olarak, özel bir korumaya ihtiyaç 

duyulmayan, verimsiz toprağa sahip alanlar olarak 

algılanmıştır. Kentsel atıkların atıldığı çöplük olarak 

kullanılan bozulmuş ve ağaçlandırılması gereken yerler 

olarak yorumlanmışlardır (Vicente-Serrano ve ark., 

2012). Günümüzde, yüksek oranda endemizme sahip 

olmasından (Meyer ve ark., 1992; Akpulat ve Çelik, 2005; 

Sosa ve De-Nova, 2012) ve yerel veya bölgesel floristik 

çeşitliliğe büyük oranda katkısından dolayı korunmaya 

değer habitatlar olarak kabul edilmektedirler. Bu kadar 

kıymetli olmasına karşın, jips ekosistemlerin, 

herbivorluk (Pueyo ve ark., 2008), iklim değişikliği 

(Matesanz ve ark., 2009; Vicente-Serrano ve ark., 2012; 

Maestre ve ark., 2013), madencilik istismarları (Mota ve 

ark., 2004), yangın olayları, tarım veya kentsel gelişim 

gibi tehditlere karşı hassasiyetini ortaya koymuş çok az 

sayıda bilimsel çalışma vardır.  

Son yıllardaki koruma çabaları, nesli tehdit altında olan 

türleri içeren ulusal veya bölgesel kırmızı listelere birçok 

jipsofil türün dahil olmasına yol açmıştır. Örneğin jipsofil 

çalılar ve açık alanlarda yetişen kısa ömürlü çayırlar, 

Avrupa Direktifinin öncelikli korunan habitatları ve 

yabani fauna ve flora koruma listelerine (Direktif 92/43 

/ CEE, 1992) dahil edilmiştir. Koruma politikalarını 

geliştirmede bir kriter olarak jipsofil florası 

kullanılmıştır (Martínez-Hernandez ve ark., 2011). Jipsli 

alanlarda yürütülen koruma faaliyetlerinden hiçbiri, 

biyolojik çeşitlilik bakımından çok önemli olmasına ve 

ekosistemin yapısı ve işleyişinin devamında anahtar rol 

oynamasına rağmen biyolojik toprak kabuğunu 

oluşturan likenler ve yosunlar gibi bu çevrelerin önemli 

biyolojik bileşenleri üzerinde odaklanmamıştır (Mota ve 

ark., 2011). Küresel değişim etmenlerinin baskısı 

altındaki jips ekosistemlerinin ve bunların bileşenlerinin 

geleceği, iklim değişiminin yapı ve işleyişi üzerinde 

oluşturacağı baskı nedeniyle belirsizdir. Maestre ve ark. 

(2013), havanın ortalama sıcaklığının 2-3 °C artışının, 4 

yılda biyolojik toprak kabuğu örtüşünde ~% 44’lük ciddi 

bir azalmaya neden olduğunu göstermiştir. Biyolojik 

kabuğun baskın olduğu mikro alanlarda, havanın 

ısınması topraktan CO2 çıkışını önemli ölçüde arttırırken 

ve toprağa net CO2 girişini azaltmıştır. Aromatik 

bileşikler gibi zor ayrışan C kaynaklarının artmasıyla 

oluşan biyokabuk kayıpları ve bakterilere kıyasla 

mantarların bolluğu artmıştır. Bu değişimler C 

döngüsünü etkileyecek ve orta ve uzun vadede toprağın 

C stoğunu azaltacaktır. 

Peyzaj parçalanması ve insan kaynaklı bozulma gibi 

diğer küresel değişim etkisi, jipsli alanlarda ayrıca 

önemli olacaktır (Matesanz ve ark., 2010). Jipsli 

habitatlardaki çalışmalar, jipsli yama büyüklüklerinin ve 

bunların daha büyük jips alanlarına uzaklıklarının, bitki 

komünitelerinin tür kompozisyonunu ve çeşitliliğini 

büyük ölçüde etkilediğini ortaya koymuştur (Pueyo ve 

ark., 2007; Vicente Serrano ve ark., 2012). Ayrıca, yüksek 

otlatma baskısı bu farklılıkları homojenize eder ve bazı 

nadir jipsofilleri tehdit edebilir (Pueyo ve ark., 2007). 

Potansiyel olarak istilacı bitkilerin jipsli bitki 

komünitelerine yerleşme dinamiklerinin olumsuz 

etkileri olduğuna dair kanıtlar da bildirilmiştir 

(Matesanz ve ark., 2008). Bu sonuçları göz önüne alırsak, 

küresel değişim, jips organizmalarının geleceğini, 

işlevlerini ve ekosistem servislerini derinden 

etkileyebilir. 

Jips ekosistemlerini içeren gelecek çalışmalar, ekoloji, 

evrim, fizyoloji ve genetik alanlarını bir araya 

getirmelidir. Topraklarda düşük Ca / Mg oranına 

tolerans gibi bazı mekanizmalar da jips sendromuyla 

ilişkili olabilir ve bu nedenle gelecekte daha fazla 

araştırmaya ihtiyaç duymaktadır. Ada benzeri jips 

habitatları, yalnızca evrimsel soruları test etmek için 

değil, aynı zamanda komünite ekolojisi ve ekosistem 

işleyişi ile ilgili sıcak konular hakkındaki bilgimizi 

derinleştirmek için ideal modellerdir. Örneğin, birlikte 

varolma teorisi (Hillerislambers ve ark., 2012), jips ve 

kalkerli topraklar arasında oluşan keskin ekotonları 

keşfetmek ve jips takımadalarında gelişen 

metakomüniteleri araştırarak yeni bilgiler 

sağlayabilecektir. 
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